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 چاره ای برای هشدارها 
و نگرانی ها

رضا خسروی

»هشــدار« و »نگرانی« دو کلیــد واژه پر تکرار 
اقتصاد ایران است. کارشناسان با هر گرایش فکری و 
گروه های سیاسی و اجتماعی از طیف های متفاوت، 
در یکجا به اشــتراک رســیده اند؛ درباره وضعیت 
جاری اقتصاد کشــور »نگران« هستند و نسبت 
به آینده »هشــدار« می دهند. اما این اشــتراک تا 
کنون نتوانســته به یک راه حل مدون منجر شود؛ 
به گونه ای که حتی یکی از چهره های مهم اجرایی 
مشــورت با متخصصان اقتصاد را پر ثمر نمی داند. 
به نظر می رســد تضاد موجود میان کارشناسان و 
گروه های سیاسی و حتی ارکان درون قدرت، مانع 
از همگرایی برای رسیدن به یک ایده واحد به منظور 
خروج از وضعیت کنونی شده است. البته این تشتت 
از گذشته وجود داشته و همواره در مسیر پیشرفت 
کشور عامل اختلالی بوده اســت. اما در دوره ای که 
اقتصاد ایران با تهدید های بیرونی مواجه است، تفرقه 
و منازعه های تحمیل شده از بخش سیاست می تواند 
پیامدهای سنگین تری در مقایسه با قبل داشته باشد. 
بنابراین در این مقطع انسجام و اتحاد فکری اهمیت 
دو چندانی در خروج از تنگناهای درونی و بیرونی 
دارد. برای شکست این فضای نامنسجم راهکارهای 
متفاوتی از »مطالبه گری اجتماعی« تا »اجماع سازی 
در درون حاکمیت« مطرح شده است؛ اما زمانبر بودن 
اولی در حالت اورژانسی کنونی و واگرایی شدید میان 
طیف های سیاســی، همواره مانع اصلی دو راه حل 
مذکور بوده اســت. بنابراین در مقطع کنونی باید 
مسیر میانبری پیدا کرد که هم بتواند بر شکاف ها 
و تشتت موجود در فضای سیاسی غلبه کند و هم 
متناسب با فوریت ها و اقتضائات اقتصاد ایران قدرت 
واکنش سریع را داشته باشد. یافتن چنین مسیری 
در قالب شورای هماهنگی اقتصادی آزمون شده، اما 
ترسیم استراتژی های این شورا نیازمند تهیه یک 
»فریم« از ریشه مسائل اخیر و تعیین سهم عوامل 
متعدد است.در چارچوپ این فریم ابتدا باید سهم 
عوامل بیرونی و داخلی در مشکلات و گرفتاری های 
امروز مشخص شود. در ریشه یابی عوامل داخلی، 
سهم سیاست و اقتصاد باید تفکیک و در آخر وزن 
دولت و سایر قوا در مشکلات موجود سنجیده شود. 
چنین اقدامی علاوه بر شفاف شدن عوامل ناتوانی 
در اصلاح اقتصادی، به پاسخگویی همسنگ منجر 
خواهد شد. به این معنی که مرحله شناخت و تفکیک 
مشــکل، خود زمینه را برای اجمــاع درخصوص 
راه حل ها فراهم می کند. در این حالت دیگر تمامی 
انگشت ها به ســوی دولت نشــانه نخواهد رفت و 
مجموعه حکمرانی با احساس مسوولیت بیشتری 
برای کمک به حل مشکلات وارد گود خواهد شد. 
چنین مطالعه و اقدامی می تواند پشتیبان و زیر بنای 
شورای هماهنگی اقتصادی باشد که هدفش اتخاذ 
سیاست های بهینه و موفقیت اصلاحات اقتصادی از 
طریق ایجاد هماهنگی دولت با نهادهای حاکمیتی 
فرادولت اســت. این مطالعه در تعیین راهبردها و 
جهت های سیاستی به شورا کمک قابل ملاحظه ای 
می کند تا بتواند در زمــان محدود کنش و واکنش 
مناسبی به اتفاقات پیرامونی داشته باشد. تهیه این 
فریم می تواند در نهادهای پژوهشی و کارشناسی 
وابسته به سه قوه انجام شود یا از تلفیق مطالعات و 
تحقیقات پیشین چنین چارچوبی استخراج شود. 
این چارچوب نقشــه راهی مقابل سران عالی قوا و 
اعضای شورا برای حرکت در وضعیت متغیر کنونی 
خواهد بود. در نبود چنین نقشه راه مدونی، تصمیم ها 
و راهکار شــورای هماهنگی میان مســائل خرد و 
کلان، استراتژیک و عملیاتی سر در گم می ماند و 
اقتصاد ایران در تله دائمی تضاد و تشــتت خواهد 
ماند. برای نمونه در شــرایط کنونی بخشی از وقت 
شورا به تفویض مجدد تکالیف قانونی بانک مرکزی 
اختصاص یافته است یا خروجی برخی جلسات به 
تصویب معافیت های مالیاتی در بازار سهام منجر 

می شود. 
بنابراین ایجاد شورای هماهنگی، اقدامی مناسب 
و بهینه در عین حال با زمان محدود است تا بتوان از 
طریق آن حکمرانی اقتصادی در کشــور را اصلاح 
کرد و اصطکاک های ناشی از تضاد ایده ها را از بین 
برد.برای کارآمدی و تقویت اثر بخشــی شورا ابتدا 
باید ارکان پژوهشی هر سه قوه از طریق تبادل نگاه با 
یکدیگر و سایر بازیگران اقتصادی، به یک درک واحد 
از عوامل دخیل در وضعیت موجود برسند و براساس 
آن مسیر حرکت شورا طراحی شود. در صورتی که 
شورا در این فرآیند به درک منســجم و واحدی از 
ریشه مشکلات برسد، قدرت برنامه ریزی متمرکزی 
که اقتصاد را در سریع ترین راه از دام معضلات برهاند 
به میزان بیشتری فراهم اســت. در غیاب چنین 
همکاری و همفکری، شورای هماهنگی بسته به نیاز 
هر دستگاهی و بدون در نظر داشتن عوامل پسینی و 
پیشینی اقدام به تصمیم گیری می کند که این خود 

ناسازگار با شرایط اضطراری فعلی است.

اخبار اقتصادی
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امین قلعه ای

 بازار نفت این روزها حال روز خوشی 
ندارد. ســقوط ناگهانی قیمت نفت از 
کانال 80 دلار به 50 دلار در روزهای اخیر 
پای بسیاری از تحلیل های بدبینانه  را  به 
موسسات تحقیقاتی و رسانه های جمعی 
باز کرده است. قیمت جهانی نفت در یک 
روز )سه شنبه، 20 نوامبر( شش درصد 
کاهش پیدا می کند و به محدوده 60 دلار 
نزدیک می شود و روز بعد دونالد ترامپ از 
عربستان سعودی برای کاهش قیمت 
نفت تشکر می کند و حتی قیمت های 
پایین تر را »عالی« وصــف می کند. از 
طرف دیگر اما عربســتان بحث کاهش 
یک تــا ۴/۱ میلیون بشــکه از مجموع 
تولید روزانه کشورهای عضو و غیرعضو را 
مطرح می کند و بازار را در انتظاری عمیق 
برای نتیجه جلسه ماه آتی اوپک در وین 

می گذارد.
 نفت چرا ارزان شد؟

حدود ۱80 روز از زمان اعلام رییس 
جمهور آمریکا مبنی بر ترک توافق اقدام 
مشترک )برجام( توسط آمریکا مي گذرد. 
پس از آن مدام بر این نکته تاکید شد که 
صادرات نفت ایران باید محدود شده و 
حتي به صفر برســد! اکثر کارشناسان 
حوزه نفــت و گاز در جهان بــا توجه به 
این رخداد نگران شوک قیمتی در بازار 
نفت بودند زیرا ایران یکي از اصلي ترین 
تامین کنندگان نفت در جهان به شمار 
مي رود اما پس از تاریخ اعلام شده براي 
تحریم  هاي ایالات متحده بر ضد ایران 
چه رخ داد؟! پس از اعــلام تحریم ها از 
سوي دولت آمریکا، بازار با یک هیجان 
قیمت موقت مواجه شــد اما بر خلاف 
تمامي تصورها شوک قیمت بزرگي به 
بازار وارد نشد و حتي قیمت نفت تا کف 
میان مدت تاریخي خود در محوده 5۴ 
دلار در هر بشکه سقوط کرد! در تحلیل 
چرایی بروز این وضعیــت در بازارهای 
جهانی  نفت می توان بــه دلیل عمده 
اشــاره کرد. اول نقش آفرینی  روسیه و 
عربستان در افزایش شدید عرضه نفت 
و دوم اتفاقــات مربوط انتخابات کنگره 
در آمریکا. پــس از اعلام مواضع آمریکا 
بر ضد صنعت نفت ایران، عربســتان و 
روسیه تحرکات شدید خود در بازار نفت 
را براي به دســت اوردن سهم بیشتري 
از صادرات آغاز کردند. به عبارتی سعي 
در جذب مشتریاني داشتند که از ایران 
نفت خریــداري مي کردند. از ســوی 
دیگر بیشــترین نگراني از وارد شــدن 
شوک قیمت به بازار نفت از ناحیه دولت 
ایالات متحده آمریکا بود، پیش رو بودن 
انتخابــات مجالس ســنا و کنگره این 
نگرانی را افزایش مــی داد. به خصوص 
اینکه حزب دمکــرات مخالف ترامپ 
براي پیروزي در انتخابات سعي می کرد 

از نقطه ضعف ترامپ در مــورد انرژي 
بهره برداري سیاسي کند.بنابراین دولت 
آمریکا ســعي کرد  ضمن تحریم ایران 
بازار نفت تلاطم  شدید نداشته باشد، اما 
چطور؟در قدم اول ترامپ سعي کرد با 
وارد کردن فشار بر کشورهاي عربي حوزه 
خلیج فارس در مورد تامین مازاد و عرضه 
نفت، آن ها را وادارد تا نهایت هماهنگي 
با آمریکا در مورد عرضه را داشته باشند. 
البته ایــن اقدام آمریکا بــراي برخي از 
کشورهاي حاشیه خلیج فارس مطلوب 
تلقي نمي شد. براي نمونه صحبت هاي 
وزیر نفت عمان در اجلاس اخیر اوپک-

پلاس را بازخواني مي کنیم که به شدت 
به عرضه نفت انتقاد داشــت: » حجم 
زیادی از نفت وارد بازارها شده است و این 
حجم باید کنترل و کاهش یابد. به نظرم 
کاهش یک میلیون بشکه ای از صادرات 
اعضا ، مي تواند فعلًا قابل قبول باشد«.

قطعه دیگر این پازل  روسیه بود. روسیه 
به قدري با آمریکا به اجماع نظر رسیده 
بود که پس از ســقوط قیمــت نفت به 
کانال 55 دلار و در جریان اجلاس اوپک 
پلاس سخنگوي ارشــد وزارت انرژی 
این کشور به خبرگزاري رویترز گفت: 
»روسیه مشارکت در طرح اعضای اوپک 
جهت »کاهش حجم تولید« مشارکت 
نخواهد کرد و از آن اجتناب مي کند«.تنها 
چند روز پــس از اجلاس اوپک-پلاس 
آمار هاي جالبــي از ذخایر ماهانه نفتي 
 API امریکا منتشر شــد، به گزارش
)موسســه فرآورده های نفتی آمریکا( 
موجودی ماهانه ذخایر نفتی با افزایش 
چشــمگیر مواجه بود. از طرف دیگر اما 
گزارش ســازمان انرژی امریکا تناقض 
جالبی را به نمایش گذاشــت، در حالی 
که وزارت انرژی آمریــکا ادعا مي کند 
صادرات و تزریق نفت این کشور از حجم 
تزریق روســیه و عربستان سعودی هم 
فراتر رفته، گزارش API نشان مي دهد 
که ذخایر آمریکا افزایش یافته و تزریق 
قابل ملاحظه ای در بازار صورت نگرفته 
و اصطلاحاً از سوي آمریکا  ارزان فروشی 
نشده است! از ســوي دیگر آمریکا که 
نگران عرضه و تقاضا در بازار نفت بود پس 
از عملیاتي شدن تحریم نفت ایران، علي 
رغم سیاســت کلي که قبلا  اعلام کرده 
بود طي بیانیه اي رسمي عنوان کرد که  
به 8 کشور خریدار نفت ایران معافیت  از 
تحریم اعطا مي کند تا بتوانند تا بهار آینده 
همچنان از ایران نفت خریداري کنند. 
این معافیت از بیم بر هم خوردن عرضه 
و تقاضــا در بازار نفت به این کشــورها 

داده شد.
 تولیدکنندگان تگزاس

کابوسی برای اوپک
در نقشه های غرب منطقه تگزاس 
و در ســازند پرمین، هــزاران چاه نفت 
شــیل وجود دارد. در کمتر از یک دهه، 
شرکت های آمریکایی ۱۱۴ هزار حلقه 
چاه در این ایالت حفاری کرده اند. حتی 

اگر بهای نفت به کمتر از ۳0 دلار به ازای 
هر بشکه برسد، بازهم بسیاری از آنها برای 
مالکان خود سودآور هستند.خواب های 
آشفته اوپک در ســال آینده، آشفته تر 
خواهد شــد. چرا کــه تولیدکنندگان 
ســازند پرمین، موانع انتقال تولیدات 
خود را برطرف خواهند کرد و سه خط 
لوله جدید با ظرفیت 2 میلیون بشــکه 
در روز راه اندازی خواهد شد.مایک لویا، 
از مدیران ارشد شرکت ویتول به عنوان 
بزرگترین غول تبــادل نفت دنیا اعلام 
کرد: »شرکت های فعال در سازند پرمین، 
به رشــد خود ادامه می دهنــد و اوپک 
نیازمند یادگیری چگونگی زندگی با این 
کارآفرینان ریسک پذیر و ماجراجوی 
تگزاســی اســت.«با اوج گرفتن تولید 
نفــت ایالات متحده، اوپک بــا یکی از 
بزرگترین چالش های دوره عمر 60ساله 
خود روبرو شــده اســت. اگر عربستان 
ســعودی و متحدانش در نشســت 6 
دسامبر )۱5 آذر( خود در وین به کاهش 
تولید رأی دهند، افزایش قیمت نفت به 
تولیدکنندگان شیل اجازه خواهد داد تا 
سهم بیشتری به دست آورند. سعودی ها 
نیاز بیشتری به قیمت بالاتر نفت نسبت 
به تولیدکنندگان شیل دارند. اوپک نیز 
با سقوط قیمت ها مخالف است. در ماه 
جاری، شاهد رکورد تولید نفت عربستان 
بودیم. این اقدام بدین معنا است که میزان 
تولید سه تولیدکننده بزرگ بازار طلای 
سیاه )شــامل ایالات متحده، روسیه و 
عربستان( در حال حاضر در بیشترین 
مقدار و یا نزدیک به اوج تولید خود قرار 
دارند.سناریوی مشابهی در سال 20۱6 
میلادی روی داد. در آن زمان، عربستان 
پیش از توافق فریز نفتی اوپک تولید خود 
را افزایش گسترده ای داد.هم اکنون این 
کارتل دارای ۱5 عضو و متحدانش شامل 
روسیه، مکزیک و قزاقســتان در حال 
بررسی بازار به ویژه رشد تولید جهشی 
نفت ایالات متحده در ســه سال اخیر 
هستند.اوپک با سیاست های خود باعث 
بیداری اژدهای شیل شده است. پس از 
سرازیر کردن بی سابقه میلیون ها بشکه 
مازاد بر تقاضای نفت به بازار در ســال 

20۱۴ میلادی، قیمت نفت سقوط کرد 
و تولیدکنندگان نفت شیل وادار شدند که 
کارایی روش های خود را افزایش دهند. 
آنها تلاش کردند تا در قیمت های پایین 
نفت نیز در بازار باقــی بمانند و با بهبود 
قیمت ها، آنها حفاری های جدید خود 

را توسعه دادند. 
هم اینک شاهد رشد سریع نفت شیل 
هستیم. در هوستون، پایتخت صنعت 
نفت آمریکا، مدیران صنعت شــیل از 
واژه سونامی برای شرایط کنونی حاکم 
بر کسب و کار خود یاد می کنند. آنها در 
حال افزایش سهم بازار خود با رشد میزان 
عرضه هستند. به ویژه در سازند پرمین، 
این شرکت های کوچک و منعطف و کارا، 
خواب را از چشمان تولیدکنندگان اوپک 
ربوده اند. پاتریک یارینگتون، مدیر ارشد 
مالی غول شــورون اعلام کرد: »تولید 
نفت شــیل، اقتصادی تر و کم هزینه تر 
از گذشته شده اســت و باید این بازیگر 
جدید و کارا به رسمیت شناخته شود. 
اگر به چهار یا پنج سال پیش بازگردیم، 
بسیاری از فعالان صنعت نفت، این منبع 
جدید را نمی شــناختند. هزینه تمام 
شده تولید از این ســازندها در مراحل 
اولیه توسعه، بسیار بالا بود، اما به سرعت 
شــاهد بهبود فناوری و کاهش هزینه 
ســربه ســری تولید این فناوری های 
انقلابی بوده ایم. با تغییرات کنونی، شاهد 
مقاومت صنعت شیل در برابر نوسانات 
قیمت هســتیم.« چند ماه پیش، این 

اتفاق نظر در میان فعالان صنعت نفت 
آمریکا وجود داشت که در تابستان امسال 
شاهد دستیابی به رکورد جدید تولید 
در سازند پرمین و کشور ایالات متحده 
خواهیم بود؛ اما بــا تداوم محدودیت ها 
در زیرساخت های انتقال محصولات، 
شاهد عدم تحقق پیش بینی ها بوده ایم.

با رقابتی شدن تولید از سازندهای شیل، 
عربستان با شرایط دشواری روبرو است. 
با کاهش سریع میزان تولید نفت ونزوئلا 
و ســخت تر شــدن تحریم نفتی ایران 
توسط واشنگتن، در پیش گرفتن راهبرد 
کاهش تولید توسط ریاض با ابهام های 
زیادی روبرو خواهــد بود.تولید کنونی 
نفت ایالات متحده در بیشترین میزان 
خود در ۹8 ســال اخیر بوده و رشــد ۳ 
میلیون بشــکه ای عرضه نفت )برابر با 
تولید نفت کویت( در یک سال و عمدتاً 
از منابع شیل را باید یک دستاورد بزرگ 
دانســت. مجموع تولید نفت و مایعات 
نفتی آمریکا بیش از روسیه و عربستان 
سعودی و بیش از ۱۷ میلیون بشکه در 
روز است.تولیدکنندگان نفت شیل از 
کامیون های نفتکش، کشتی و شبکه 
ریلی برای انتقال محصولات خود بهره 
می برند. هزاران چاه شــیل نیز با اتمام 
عملیات حفاری، تکمیل نشــده اند که 
با بهبود قیمت ها به ســرعت تولیدی 
خواهند شد. با راه اندازی پایانه های جدید 
صادراتی و تکمیل شبکه خط لوله های 
انتقال محصولات، در سال های 20۱۹ 
و 2020 میلادی، شرایط برای افزایش 
پرسرعت تولید از میادین نفتی تگزاس به 
عنوان زادگاه گانگسترها فراهم خواهد 
شــد. تا پایان ســال 20۱۹ میلادی، 
مجموع تولیــد نفــت ایالات متحده 
)شــامل میعانات گازی مورد استفاده 
در صنعت پتروشیمی( به ۱۷٫۴ میلیون 
بشکه در روز خواهد رسید. بدین ترتیب 
پیش بینی می شــود در دسامبر سال 
20۱۹ میــلادی، واردات خالص نفت 
ایالات متحده به ۳20 هزار بشکه در روز 
کاهش خواهد یافت. این عدد کمترین 
میزان از ســال ۱۹۴۹ میلادی تاکنون 
خواهد بود. بــه علاوه شــاهد تبدیل 
ایالات متحده به یک صادرکننده خالص 
نفت در یک هفته خواهیم بود که چنین 
اتفاقی در ۷5 ســال گذشته، بی سابقه 

بوده است. 
رهبران عربستان سعودی به خوبی 
آغاز این سونامی را درک کرده اند. اوپک 
پیش بینی کرده که برای متوازن کردن 
بازار و برای جلوگیــری از افزایش نفت 
ذخیره شده، باید تولید نفت این کارتل 
در سال آینده میلادی به ۳۱٫5 میلیون 
بشکه در روز کاهش یابد. بدین ترتیب 
باید نســبت به تولید ماه اکتبر، عرضه 
کارتل حــدود ۱٫۴ میلیون بشــکه در 
روز کاهش یابد.با رشد تقاضای جهانی 
نفت، تولیــد ایالات متحــده در بازار 
جذب شده و شاهد تعادل در قیمت ها 
بوده ایم. با کاهش صــادرات ونزوئلا و 
ایران، دولت های عربســتان، روسیه و 
چند کشــور دیگر بر میزان تولید خود 
افزوده اند؛ اما برای این کارتل، نفت شیل 
ایالات متحده همچنان از نقشی کلیدی 

برخوردار خواهد بود.
در اوایل سال 20۱۷ میلادی، خالد 

فالح، وزیر نفت عربســتان اعلام کرد: 
»مــا دریافته ایم که کاهــش تولید در 
پاسخ به تغییراتی ســاختاری، از تأثیر 
اندکی برخوردار است. به همین دلیل 
با اعتقاد به بازار آزاد، تنها در زمان های 
کمبود عرضه، عربستان نفت بیشتری 
را روانه بازار می کند.«اینک در آســتانه 
سال 20۱۹ میلادی، رهبران ریاض به 
عنوان رهبر غیررسمی اوپک، با شرایط 
دشــواری روبرو هســتند. بازار نفت با 
فراز و نشــیب های گســترده ای روبرو 
اســت و تولیدکنندگان نفت تگزاس، 
ساختارهای سنتی بازار را برهم زده اند. 
همه این واقعیت ها نشــان می دهد که 
تگزاس را باید کابــوس رهبران اوپک 

دانست.
 پیش بینی قیمت  نفت در 2019

بر اساس گزارش موسسه اس اند پی 
گلوبال پلاتس و بر اساس جمع بندی 
پیش بینی های ۱۱ بانک و معامله کننده 
بزرگ نفتــی، میانگیــن قیمت نفت 
در ســال 20۱۹ میلادی ۷5٫5 دلار 
خواهد بود. کاهش یک میلیون بشکه ای 
تولید اوپک و تداوم رشد اندک تقاضا از 
مهم ترین دلایل این پیش بینی اعلام 
شده است.موسسه ها و بانک های بررسی 
کننده بازار نفــت، پیش بینی های ماه 
اکتبر خود در مورد دورنمای قیمت نفت 
برنت را کاهش داده انــد. در ماه اکتبر، 
قیمت هر بشکه نفت، به ویژه به دلیل 
ریسک تحریم صادرات نفت ایران، به 
بالاترین رقم در چهار سال اخیر رسید. 
در ماه اکتبر این موسسه ها و بانک های 
تجاری پیش بینــی میانگین قیمت 
هر بشــکه نفت را ۷8٫5۱ دلار در سال 
آینده اعلام کرده بودند.در بخش عرضه، 
بانک های سرمایه گذاری معتقدند پس 
از نشســت اوپک در اوایل ماه آینده، با 
تصویب کاهش عرضه اوپک )دستکم 
یک میلیون بشکه( در سال آینده شاهد 
بهبود قیمت نفت برنت و مقابله با ایجاد 
رکود در بازار خواهیم بــود. به همین 
دلیل قیمت نفت برنــت در دامنه ۷0 
دلار پیش بینی شده است. دو موسسه 
اچ اس بی ای و سوســیته جنرال اخیراً 
اعلام کرده اند که انتظــار دارند اوپک 
یک میلیون بشــکه و یا بیشتر از تولید 
خود در سال 20۱۹ میلادی را کاهش 
دهد؛ اما موسسه برکلیز اعلام کرده که 
کاهش قیمت نفت در یک ماه اخیر با 
وجود کاهش احتمالی عرضه اوپک در 
سال آینده، بازهم تداوم خواهد یافت.در 
بخش تقاضا، تعدادی از بانک های مالی 
معتقدند که هراس بازار از کاهش تقاضا، 
بیش از واقعیت بزرگ نمایی شده است. 
موسسه سوسیته جنرال رشد تقاضای 
نفت در سال جاری را ۱٫۳ میلیون بشکه 
و در سال 20۱۹ میلادی را ۱٫۴ میلیون 

بشکه پیش بینی کرده است. 
از ســوی دیگــر، بانــک جی پی 
مورگان، با تعدیل پیش بینی قبلی خود 
در مورد پیش بینی قیمت نفت برنت 
در ســال 20۱۹ میلادی، اعلام کرده 
به دلیل افزایش عرضه نفت آمریکای 
شــمالی در نیمه دوم ســال آینده، 
شاهد رشــد کمتر قیمت نفت نسبت 
به پیش بینی های قبلی خواهیم بود. 
این بانک اعلام کرده که نفت برنت در 
سال آینده با میانگین ۷۳ دلار معامله 
خواهد شد. پیش بینی قبلی این بانک 
8۳٫5 دلار بوده اســت.بدین ترتیب 
تولیدکنندگان نفت باید رؤیای نفت 

۱00 دلاری را به فراموشی بسپارند.

توسعه ایرانی بررسی می کند؛

آشفتگی  در بازار نفت 
بر اساس گزارش موسسه 
اس اند پی گلوبال پلاتس 

و بر اساس جمع بندی 
پیش بینی های 11 بانک و 

معامله کننده بزرگ نفتی، 
میانگین قیمت نفت در سال 

2019 میلادی ۷۵٫۵ دلار 
خواهد بود

پس از اعلام تحریم ها از 
سوي دولت آمریكا، بازار با 

یک هیجان قیمت موقت 
مواجه شد اما بر خلاف 

تمامي تصورها شوك قیمت 
بزرگي به بازار وارد نشد 
و حتي قیمت نفت تا کف 

میان مدت تاریخي خود در 
محوده ۵۴ دلار در هر بشكه 

سقوط کرد!


